B 27. In laude et detractione mea, quia uariis extitisti, miro acumine argumentatus es sic tibi licere de me (556) et bene et male dicere quomodo et mihi licuerit Origenem et Didymum reprehendere quos ante laudauerim. Audi 5 ergo, uir sapientissime et romanae dialecticae caput, non esse uitii unum hominem laudare in aliis et in aliis accusare, sed eandem rem et probare et improbare. Ponam exemplum ut quod non intellegis prudens tecum lector intellegat. In Tertulliano laudamus ingenium, sed damnus haeresim. In Origene miramur scientiam Scripturarum, et tamen dogmatum non recipimus falsitatem. In Didymo uero et memoriam praedicamus et super Trinitate fidei puritatem, sed in ceteris quae Origeni male credidit, nos ab eo retrahimus. Magistrorum enim non uitia C imitanda sunt, sed uirtutes. Grammaticum quidam afrum

17. falsum testimonium : -sa -nia r ω -so -nio Ω || 18. *ne (ut F) post monesque add. EFHPT², edd. || 19. dicenti : -tibus Vi tibi dicenti a || deprehenderem : repr- F appr- Vi || 20. *si om. Pa β || coriarius : cetarius H cerarius P || 22. ergo om. r Ω

27. 1. quia : quam HP || 3. male et bene r Ω || 6. uitii : uitium T α || *hominem unum β , edd. || 7. eandem rem : eadem TVi eundem a || et¹ om. XII, Er. Mar. Val. || probare : appr- XII || 8. *prudens tecum lector : prudenter cum lect. A prudens lect. mecum a prudens mecum lector edd. || 9. damnus : non laudamus TVi

b) Le recours de Rufin à une monition incongrue Et puis tu ajoutes : « Ce qui empeste, ce sont les péchés, non les mots : mensonge, calomnie, dénigrement, faux témoignage et toutes invectives ; et 'la bouche qui ment tue l'âme' ^b. » Et tu m'avertis que cette puanteur pourrait bien me pénétrer les narines. Je te croirais sur parole si je ne constatais que c'est le contraire qui a lieu. Comme si le foulon et le tanneur engageaient le parfumeur à se boucher le nez en passant devant leur boutique ! Je suivrai donc ta recommandation : je me boucherai le nez, de peur que la très suave odeur de ta franchise et de tes bénédictions ne le mette à la torture ⁶¹¹.

3. A propos de l'éloge et du blâme :
a) Savoir distinguer comme Jérôme entre les défauts et les qualités

27. Te livrant à mon sujet à l'éloge et au dénigrement — car tu t'es montré d'humeur changeante —, tu as eu cet argument admirable de pénétration, à savoir que tu avais autant le droit de dire de moi à la fois du bien et du mal, que moi de critiquer Origène et Didyme dont j'avais auparavant fait l'éloge ⁶¹². Apprends donc, toi le sage par excellence et le chef de file des dialecticiens romains, qu'il n'y a pas de faute à louer un homme sur certains points tandis qu'on l'accuse sur d'autres, mais à approuver et à improuver à la fois la même chose ⁶¹³.